
 Rosario, 13 de noviembre de 2023.-

VISTO la  propuesta  presentada  según  C.U.D.I.  N.º  42895/2023  para  la

aprobación del Calendario Académico 2024; y

CONSIDERANDO  que  el  tema  fue  tratado  y  aprobado  en  la  Sesión

Extraordinaria de Consejo Directivo del día de la fecha;

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTICULO 1º Aprobar el Calendario Académico 2024 que como Anexo Único forma parte 

de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º- Regístrese, comuníquese y archívese.

RESOLUCIÓN Nº 493/2023 C.D.

Res. Nº 493/2023 CD 1



ANEXO ÚNICO RES. N.º 493/2023 CD

Calendario Académico 2024

Jornadas para Ingresantes 2024 04 al 15 de marzo

Reinscripción Año Académico, vía internet 01 de marzo al 03 de mayo

Publicación y difusión de Programas de Seminarios Electivos de Pregrado 

a dictarse en el 1º Cuatrimestre

04 de marzo

Inscripción a comisiones de Trabajos Prácticos (2º a 6º año), vía internet, 

carrera de Psicología. (Ver anexo)

06 al 14 de marzo

Inscripción, vía internet, a Seminarios Electivos de Pregrado 1º 

Cuatrimestre

06 al 14 de marzo

Inscripción a Trabajo Integrador Final (T.I.F.) 06 al 14 de marzo

Inscripción de ingreso a las carreras de grado, para quienes no realizaron 

la pre-inscripción 

06 de marzo al 30 de abril 

Presentación de solicitudes de Ayudantes Alumnxs por parte de Profesorxs

Titulares de asignaturas de las carreras

11 de marzo al 26 de abril

Inscripción a comisiones de Trabajos Prácticos, vía internet, carrera 

Profesorado en Psicología. (Ver anexo)

12 al 20 de marzo

Inscripción a comisiones de Trabajos Prácticos (1º año), vía internet, 

carrera de Psicología. (Ver anexo)

12 al 20 de marzo

Inicio de clases carrera de Psicología (1º a 6º año). Teóricos y Prácticos 25 de marzo

Inicio de clases carrera Profesorado en Psicología. Teóricos y Prácticos 25 de marzo

Inicio de clases de Seminarios Electivos de Pregrado 1º cuatrimestre 25 de marzo

Inicio de clases de Trabajo Integrador Final (T.I.F.) 25 de marzo

Último plazo para la entrega de la documentación adeudada por alumnxs 

ingresantes condicionales

30 de abril

Presentación de solicitudes de Adscripción a cátedras de las carreras 02 al 31 Mayo (por Reglamento)

Turno de exámenes Mayo 06 al 22 de mayo

27 de mayo al 12 de junio

Res. Nº 493/2023 CD 2



Publicación y difusión de Programas de Seminarios Electivos de Pregrado 

a dictarse en el 2º Cuatrimestre

21 de junio

Inscripción, vía internet, a Seminarios Electivos de Pregrado 2º 

Cuatrimestre

28 de junio al 05 de julio

Vencimiento para la aprobación de Programas 2024 por Consejo Directivo 01 de julio

Inscripción a Trabajo Integrador Final (T.I.F.) ( 2º Cuatrimestre) 01 al 05 de julio 

Finalización de clases de Seminarios Electivos de Pregrado 1º 

Cuatrimestre

05 de julio

Finalización de clases de Trabajo Integrador Final (T.I.F.) 05 de julio

Vencimiento emisión de actas de alumnxs regulares por parte del 

Departamento Registro de Alumnxs

05 de julio

Receso Invernal 2024 08 al 19 de julio

Inicio 2º Cuatrimestre 22 de julio

Vencimiento toma de parciales y recuperatorios 1º Cuatrimestre 26 de julio

Inicio de clases de Seminarios Electivos de Pregrado 2º Cuatrimestre. 29 de julio

Inicio de clases de Trabajo Integrador Final (T.I.F.) ( 2º Cuatrimestre) 29 de julio

Inscripción de aspirantes mayores de 25 años con nivel medio incompleto
01 de agosto al 13 de septiembre

Vencimiento para entrega actas de Seminarios Electivos de Pregrado 1º 

Cuatrimestre

02 de agosto

Semana de los DDHH (sin suspensión de clases) 05 al 09 de agosto

Turno de exámenes Agosto (sin suspensión de clases) 12 al 28 de agosto

Jornadas de Investigación en Psicología (sin suspensión de clases) 29 y 30 a agosto

Jornadas de Psicoanálisis (sin suspensión de clases) 10, 11 y 12 de septiembre

Vencimiento presentación de título secundario ingreso 2024 31 de octubre

Entrega de turnos para Ingresantes 2025 01 al 30 de noviembre 

Presentación  Programas 2025 de las carreras 01 al 30 de noviembre 

Finalización de clases 08 de noviembre

Vencimiento toma de parciales y recuperatorios 2º Cuatrimestre 08 de noviembre

Res. Nº 493/2023 CD 3



Finalización de clases de Seminarios Electivos de Pregrado 2º 

Cuatrimestre

08 de noviembre

Finalización de clases de Trabajo Integrador Final (T.I.F.) (2º 

Cuatrimestre)

08 de noviembre

Vencimiento presentación de actas de alumnxs regulares a Depto. Registro

de Alumnxs de las carreras

12 de noviembre

Turno de exámenes Noviembre-Diciembre (3 llamados) 15 al 22 de noviembre

02 al 06 de diciembre

16 al 20 de diciembre

Vencimiento entrega de actas Seminarios Electivos de Pregrado 2º 

Cuatrimestre

22 de noviembre

Última fecha para aprobación turno de exámenes Febrero-Marzo 2025 25 de noviembre

Año 2025

Receso anual 2024 02 de enero al 02 de febrero

Turno de exámenes Febrero- Marzo (3 llamados)
10 de febrero

24 de febrero

10 de marzo

ANEXO

Inscripción a Comisiones 2024

Psicología:

2º y 3º año 06 al 14 de marzo

4º, 5º y 6º año 07 al 14 de marzo

1º año 12 al 20 de marzo

Profesorado en Psicología 12 al 20 de marzo

Seminarios Electivos de Pregrado 1º Cuatrimestre 06 al 14 de marzo

Seminarios Electivos de Pregrado 2º Cuatrimestre 28 de junio al 05 de julio

Res. Nº 493/2023 CD 4


